



Diário Oficial

Vitorino Freire - Maranhão

Instituído pela lei municipal 01/2017



Edição Nº9, Vitorino Freire - MA, 01 de Fevereiro de 2018

SUMÁRIO

Executivo	1
Secretaria Municipal de Administração-SEMAD	1
Atas	1
Resenhas	5
Secretaria Municipal de Educação-SEMED	5
Atas	5

Executivo

Secretaria Municipal de Administração-SEMAD

Atas

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018

PREGÃO N.º 03/2018 - PMVF/MA

PROCESSO N.º 02/2018 – CPL

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 06./2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Vitorino Freire e a Empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do Pregão 03/2018 – PMVF/MA.

OBJETO: Registro de Preço para **Contratação de empresa para fornecimento de água e gás GLP para o Município de Vitorino Freire-MA.**

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: C G P SOUSA C G P SOUSA

CNPJ: 11.161.707/0001-04

Telefone / Fax: (99) 3621-3083

Endereço: na Avenida Coronel Pedro Bógea, nº 21 - Jardim Renascença – Vitorino Freire/MA

E-mail:

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

LOTE 01- ÁGUA MINERAL

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	EMPRESA BENEFICIÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Água Mineral potável sem gás, envasada em garrafão PET de 20 litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade (no mínimo de 6 meses) impressas na embalagem do produto, destinada à Secretaria, Escolas e Público em Geral.	8300	Unid	C G P SOUSA	R\$ 5,00	R\$ 41.500,00
2	Água mineral sem gás - COPO (c/ 48 unidades de 200 ml cada), com as mesmas especificações do item 1	1300	Caixa	C G P SOUSA	R\$ 19,00	R\$ 24.700,00
3	Água mineral sem gás - Garrafa Pet (c/ 12 unidades de 500 ml cada), com as mesmas especificações do item 1.	1300	Fardo	C G P SOUSA	R\$ 15,00	R\$ 19.500,00
VALOR TOTAL REGISTRADO					R\$ 85.700,00	

LOTE 02- GÁS GLP

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	EMPRESA BENEFICIÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Botijão de Gás GLP (Sem Vasilhame)	2456	Unid	C G P SOUSA	R\$ 73,00	R\$ 179.288,00
VALOR TOTAL REGISTRADO					R\$ 179.288,00	

Vitorino Freire – MA, 30 de janeiro de 2018.

JOSUE LIMA DE ALENCAR

Secretário Municipal de Administração

C G P SOUSA C G P SOUSA

Representante legal da empresa

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2018

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2018

PREGÃO N.º 05/2018 - PMVF/MA

PROCESSO N.º 04/2018 – CPL

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 07/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Vitorino Freire e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão 05/2018 – PMVF/MA.

OBJETO: Registro de Preço para **Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos poços artesanais do Município de Vitorino Freire-MA.**

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA -ME	
CNPJ: 21.061.743/0001-41	Telefone / Fax: (98) 98863-7825
Endereço: Rua Três, número 13, quadra 04, Cep: 65.130-000, Loteamento Araguaia, Paço do Lumiar-MA	E-mail: revendesercom@gmail.com

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	EMPRESA BENEFICIÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Serviço de manutenção, limpeza física, higienização e desinfecção dos poços artesanais.	Und.	300	R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA -ME	R\$ 460,75	R\$ 138.225,00
2	Serviço de Instalação e/ou substituição de bombas submersas e painéis elétricos, Troca contator, capacitor, rele bi metálico, rele de fase, disjuntor, cindal, chave pino - temporizador	Und.	300	R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA	R\$ 1.130,50	R\$ 339.150,00
3	Serviço de condicionamento e reparos em bombas de poços artesanais, motores: 1 HP, 1/2 HP e 1,5 HP	Und.	48	R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA	R\$ 406,22	R\$ 19.498,56
4	Teste de Bombeamentos (Ensaio de Evasão) de acordo com a NORMA 12244/2016	Und.	30	R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA	R\$ 2.381,93	R\$ 71.457,90
VALOR TOTAL REGISTRADO					R\$ 568.331,46	

Vitorino Freire – MA, 31 de janeiro de 2018.

JOSUÉ LIMA DE ALENCAR

Secretário Municipal de Administração

R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA -ME

EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2018

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2018

PREGÃO N.º 06/2018 - PMVF/MA

PROCESSO N.º 05/2018 – CPL

VIGENCIA: 12 MESESEste documento integra a Ata de Registro de Preços nº 08/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Vitorino Freire e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão 06/2018 – PMVF/MA. **OBJETO:** Registro de Preço para **Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos para o Município de Vitorino Freire-MA.**

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	
CNPJ: 07.049.976/0004-04	Telefone / Fax: (98) 2106-6464/ (98) 2107-6464
Endereço: Avenida Guajaras, nº 416, Tirirical, São Luís-MA	E-mail: boanergesaires@hotmail.com

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	EMPRESA BENEFICIÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARMAÇÃO 04 LINHA S/SOLADOR PESADO	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	44,74	4.474,00
2	ARMAÇÃO 2 LINHAS	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	14,86	1.486,00
3	ARMAÇÃO 3 LINHAS S/ ISOLADOR PESADO	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	34,31	3.431,00
4	ARRUELA QUADRADA 38MM FURO 11/16	UND	200	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	0,65	130,00
5	BASE RELÉ FOTO CÉLULA EXTRATON	UND	400	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	6,47	2.588,00
6	BOBINA PARA CHAVE DE ILUMIN. PUBLICA	UND	30	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	132,56	3.976,80
7	BOCAL PORCELANA E-40 40,02	UND	200	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	8,01	1.602,00
				J GONÇALVES DOS FILHO &		

8	BOCAL PORE 6 27 4A MT 2303 SPOT	UND	300	LTDA	2,00	600,00
9	BOMBA CENTRIFUGA 1,0CV	UND	5	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	877,44	4.387,20
10	BOMBA CENTRIFUGA 1,2CV (1/2)	UND	5	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	640,19	3.200,95
11	BOMBA CENTRIFUGA 1,5CV	UND	5	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1.414,74	7.073,70
12	BOMBA CENTRIFUGA 3,4CV (3/4)	UND	5	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	782,38	3.911,90
13	BOMBA INJETORA DE 1,0CV	UND	5	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1.328,39	6.641,95
14	BOMBA INJETORA DE 1,5CV	UND	5	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1.637,16	8.185,80
15	BOMBA INJETORA DE 2,0CV	UND	5	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1.915,43	9.577,15
16	BOMBA SAPO	UND	5	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	423,58	2.117,90
17	BOMBA SUBMERSA 1 CV C/QUADRO DE COMANDO	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1.677,16	16.771,60
18	BOMBA SUBMERSA 1,5 CV C/QUADRO DE COMANDO	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	2.060,21	20.602,10
19	BOMBA SUBMERSA 2,5 CV C/QUADRO DE COMANDO	UND	12	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	2.314,33	27.771,96
20	BOMBA SUBMERSA 3 CV C/QUADRO DE COMANDO	UND	12	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	2.868,24	34.418,88
21	BRAÇO BR 1/25,4 ZINCADO	UND	400	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	15,33	6.132,00
22	CABO 6MM ²	PÇA	20	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	236,00	4.720,00
23	CABO ALUMINIO 4 AWG S/ ALMA ASC ROSE	KG	150	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	19,07	2.860,50
24	CABO COBRE NU 16 MM	MTS	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	7,70	770,00
25	CABO DUPLASTIC 2X1,50MM ²	MTS	300	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1,94	582,00
26	CABO FLEXÍVEL 1,5MM ²	MTS	3000	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	0,68	2.040,00
27	CABO FLEXÍVEL 2,5MM ²	MTS	3000	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	0,99	2.970,00
28	CABO FLEXÍVEL 4 MM ²	MTS	2000	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1,65	3.300,00
29	CABO LAN CAT 5E CMX 4P	MTS	1000	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1,43	1.430,00
30	CABO NU 25MM ²	MTS	200	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	12,18	2.436,00
31	CABO SINENAX 2X2,50MM ² 1KV FLEX.	MTS	400	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	3,43	1.372,00
32	CABO SINENAX 3X2,50MM ² 1KV FLEX.	MTS	600	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	4,77	2.862,00
33	CABO SINENAX 3X4,00MM ² 1KV FLEX.	MTS	600	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	7,26	4.356,00
34	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA	UND	30	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	39,05	1.171,50
35	CAIXA DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA	UND	15	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	168,24	2.523,60
36	CAIXA PVC 4X2	UND	250	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1,18	295,00
37	CANALETA DE 110X20	UND	30	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	81,27	2.438,10
38	CANALETA DE 20X10	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	6,90	690,00
39	CANALETA DE 50X20	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	42,92	4.292,00
40	CHAVE I.P CIP/90 05 2X30A STILETRON	UND	15	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	850,89	12.763,35
41	CINTURÃO DE COURO C/ ALMOFADA	UND	5	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	196,61	983,05
42	CONECTOR AMPACTINHO III	UND	400	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1,76	704,00
43	CONECTOR AMPACTINHO TIPO H	UND	300	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	3,47	1.041,00
44	CONECTOR PERFURANTE	UND	1000	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	5,37	5.370,00

45	CONECTORES PARA HASTE	UND	50	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	2,38	119,00
46	DISJUNTOR 1X030 AMPS	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	9,74	97,40
47	DISJUNTOR 3X060 AMPS PIAL	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	90,61	906,10
48	DISJUNTOR 10A	UND	200	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	9,74	1.948,00
49	DISJUNTOR 15A	UND	300	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	9,74	2.922,00
50	DISJUNTOR 20A	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	9,74	974,00
51	DISJUNTOR 3X050	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	61,13	611,30
52	DISJUNTOR MONO 32A	UND	20	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	90,61	1.812,20
53	ELETRODUTO 1/2 (GARGANTILHA)	UND	1000	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1,12	1.120,00
54	ELETRODUTO 3/4 (GARGANTILHA)	UND	1000	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1,62	1.620,00
55	ESPORA P/POSTE DE CONCRETO DUPLO R.FG	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	113,76	1.137,60
56	FITA 23 BR ALTA TENSÃO 19X10MTS	UND	40	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	21,07	842,80
57	FITA HIGHLAND 19MMX20M 3M	UND	50	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	13,06	653,00
58	GRAMPO ATERRAMENTO PA 30	UND	80	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	10,78	862,40
59	HASTE DE ATERRAMENTO 12 X 2,40M	UND	80	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	25,83	2.066,40
60	INTERRUPTOR 3TC SIMPLES	UND	200	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	7,47	1.494,00
61	INTERRUPTOR COM 01 SEÇÃO	UND	250	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	3,59	897,50
62	INTERRUPTOR COM 02 SEÇÃO	UND	150	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	6,35	952,50
63	INTERRUPTOR COM TOMADA	UND	200	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	6,18	1.236,00
64	ISOLADOR DE ROLDANA 72X72MM	UND	200	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	4,45	890,00
65	LÂMPADA PL COMPACTA 34 W	UND	500	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	25,20	12.600,00
66	LÂMPADA PL ELETRÔNICA 20 W 3U 220V 6400E	UND	400	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	12,08	4.832,00
67	LÂMPADA PL ELETRÔNICA 25 W BC 220V	UND	400	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	13,03	5.212,00
68	LÂMPADA PL ELETRÔNICA 40 W	UND	500	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	36,55	18.275,00
69	LÂMPADA PL ELETRÔNICA 45 W	UND	1000	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	36,55	36.550,00
70	LÂMPADA VAPOR METAL 400W TUBULAR	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	82,51	8.251,00
71	LUMINÁRIA MDA E27 ABERTA	UND	400	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	25,21	10.084,00
72	LUVA DE BORRACHA COM PROTEÇÃO 2,500V	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	300,74	3.007,40
73	LUVA DE COBERTURA PROMAX	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	33,48	334,80
74	LUVA GALVANIZADA 1.1/2"	UND	250	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	15,06	3.765,00
75	LUVA PELICULA COBERTA	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	26,27	262,70
76	NIPLE GALVANIZADO 1.1/2"	UND	70	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	11,65	815,50
77	OCULOS SPECTRA 2000 INC CARBOGRAFITE	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	7,34	73,40
78	PARAFUSO DE MÁQUINA 5/8 X 8 200MM	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	7,19	719,00
79	PRATO ALUMINIO MONTADO P-30	UND	120	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	19,77	2.372,40
80	REATOR V. SÓDIO 400W AFP	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	85,21	8.521,00
81	REFLETOR TA 400 E-40	UND	30	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	87,38	2.621,40

			LTDA			
82	REGISTRO DE GAVETA METAL 1.1/2"	UND	30	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	129,17	3.875,10
83	RELÉ FALTA DE FASE 380V	UND	40	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	113,41	4.536,40
84	RELÉ FOTOELÉTRICO NA	UND	30	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	37,58	1.127,40
85	RELÉ FOTOELÉTRICO NF	UND	400	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	24,37	9.748,00
86	RELÉ TEMPO 15MIN	UND	40	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	82,82	3.312,80
87	SOQUETE COM RABICHO	UND	150	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1,96	294,00
88	SOQUETE SEM CHAVE E-27 8601	UND	200	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	2,67	534,00
89	TALABARTE DE NYLON	UND	10	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	212,80	2.128,00
90	TAMPA CEGA 4X2	UND	50	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	1,15	57,50
91	TOMADA PADRÃO BRA 10 3949	UND	250	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	3,87	967,50
92	TOMADA SIMPLES	UND	100	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	3,99	399,00
93	VENTILADOR DE PAREDE	UND	110	J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA	198,91	21.880,10
VALOR TOTAL REGISTRADO					R\$421.369,59	

Vitorino Freire – MA, 31 de janeiro de 2018.

JOSUÉ LIMA DE ALENCAR
Secretário Municipal de
Administração

J GONÇALVES DOS FILHO & LTDA
EMPRESA

Resenhas

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2017. PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA PUBLIC CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI-ME (CNPJ nº 206805220001-99). OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a Vigência do Contrato nº 05/2017 objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria na área de licitações e contratos administrativos do Município de Vitorino Freire.. AMPARO LEGAL: Art. 57, II da LEI Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: 07 de fevereiro de 2018 a 06 de fevereiro de 2019. VITORINO FREIRE-MA, 25 DE JANEIRO DE 2018. ASSINATURA: JOSUE LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-ma; LUCIANE RIBEIRO GUTERRES– Representante Legal.

RESENHA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2017. PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA MORAES CONSULTORIA LTDA-ME, CNPJ nº 10.489.462/0001-78. OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a Vigência do Contrato nº 14/2017 objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços de prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil para a Prefeitura Municipal de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: Art. 57, II da LEI Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: 09 de fevereiro de 2018 a 09 de fevereiro de 2019. VITORINO FREIRE-MA, 26 DE JANEIRO DE 2018. ASSINATURA: JOSUE LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-ma; LUCIANO RABELO DE MORAES – Representante Legal.

RESENHA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2017. PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA COSTA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ nº 25.381.352/0001-65. OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a Vigência do Contrato nº 15/2017 objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria jurídica para a Prefeitura Municipal de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: Art. 57, II da LEI Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: 09 de fevereiro de 2018 a 09 de fevereiro de 2019. VITORINO FREIRE-MA, 30 DE JANEIRO DE 2018. ASSINATURA: JOSUE LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-ma; JOSÉ ELOI SANTANA COSTA FILHO – Representante Legal.

Secretaria Municipal de Educação-SEMED

Atas

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2018

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2018/PREGÃO N.º 02/2018 - PMVF/MA

PROCESSO N.º 01/2018 – CPL

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 05/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Vitorino Freire e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão 02/2018 – PMVF/MA.

OBJETO: Registro de Preço para **Contratação de empresa para fornecimento de merenda escolar para o Município de Vitorino Freire-MA.**

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS-ME	
CNPJ: 06.018.568/0001-16	Telefone / Fax: (98) 3302-4455
Endereço: Tv. Santa Rosa, número 15, Santa Rosa, São Luís-MA	E-mail: grfrac@oi.com.br

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	EMPRESA BENEFICIÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇÚCAR – obtido da cana de açúcar, tipo cristal, branco, tipo 1, aspecto granuloso fino a médio. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	9650	KG	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 3,40	R\$ 32.810,00
02a	ACHOCOLATADO – mistura em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir de matérias primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em pacotes atóxicos, hermeticamente selados, com peso líquido de 400 g cada. Prazo de validade mínimo: 12 meses a contar a partir da data de entrega.	11500	EMBALAGENS	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 6,30	R\$ 72.450,00
03	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO – 100% só stevia. Ingredientes: água, Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol, conservantes: benzoato de sódio e orbató de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80ml. Prazo de validade mínimo 2 anos a contar a partir da data de entrega.	150	UNIDADES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 6,50	R\$ 975,00
04	ARROZ – branco, polido, características técnicas: classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxica. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	15000	KG	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 3,50	R\$ 52.500,00
05	AVEIA EM FLOCOS – isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 170g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	400	EMBALAGENS	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
06	BISCOITO DOCE - tipo Maria, o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. Embalagem em polietileno transparente, revestindo até 400 g do produto, acondicionadas em caixas de papelão. Prazo de validade: 10 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	9000	PACOTES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 3,70	R\$ 33.300,00
07	BISCOITO SALGADO – tipo Cream-Cracker. Produzido a partir de matérias- primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g, acondicionadas em caixas de papelão. Validade: mínima de 10 meses a contar a partir da data de entrega.	9000	PACOTES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 3,50	R\$ 31.500,00
08	CAFÉ EM PÓ - Em pó torrado e moído, tradicional, embalagem primária: pacotes a vácuo lacrados, rotulagem adequada com a ANVISA. Validade mínima 8 meses, pacotes de 500g.	700	PACOTES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 5,80	R\$ 4.060,00
09	CARNE BOVINA MOÍDA , de primeira, congelada, com no máximo 6% de gordura, embalagem de 500g.	16000	EMBALAGENS (500g)	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 12,00	R\$ 192.000,00
10	COLORÍFICO – Produto obtido do grão do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó, fino, homogêneo, de coloração avermelhada, devendo estar sem a presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem em polietileno transparente, resistente, em pacotes de 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante,			DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00

	prazo de validade e peso líquido. Fardo com 10 unidades, totalizando 01 kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	4000	PACOTES	SANTOS		
11	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO- Sem pele, congelada, embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria, pacotes de 01 kg.	3500	KG	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 12,00	R\$ 42.000,00
12	EXTRATO DE TOMATE – concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 190 gramas. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	6500	LATAS	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 2,20	R\$ 14.300,00
13	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: Tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto.	900	KG	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 7,00	R\$ 6.300,00
14	FARINHA LÁCTEA- Farinha láctea, enriquecida com vitaminas e ferro, em sachês de 230g, embalagem resistente, com informações sobre valor nutricional, glúten, fabricação, validade e lote.	550	PACOTES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00
15	FEIJÃO CARIOCA- Tipo 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos. Embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas (carunchos), odores estranhos, substâncias nocivas, pregos, paus, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	2000	KG	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
16	FLOCOS DE MILHO – Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxico, bem vedados, com 500 g cada. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	18500	PACOTES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 2,90	R\$ 53.650,00
17	LEITE EM PÓ INTEGRAL- Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Devendo ter boa solubilidade, embalagem 200g. O produto deverá ter validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	32560	PACOTES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 4,80	R\$ 156.288,00
18	ÓLEO DE SOJA- embalagem plástica contendo 900 ml de óleo. Data de validade: no mínimo 12 meses após entrega	1500	Unidades	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 4,80	R\$ 7.200,00
19	LEITE DE COCO – Natural, concentrado, açucarado, obtido de frutos sãs e maduros. Isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em garrafas de vidro contendo procedência e validade. Garrafa de 200 ml.	3300	Unidades	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 3,20	R\$ 10.560,00
20	MACARRÃO- espaguete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	13000	Pacotes	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 2,60	R\$ 33.800,00
21	MARGARINA VEGETAL- com sal, com no máximo 60% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - Com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade exposta. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. O produto deverá ter validade mínima de 8 meses. Embalagem de 500g.	1220	Unidades	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 3,80	R\$ 4.636,00
22	MILHO PARA MUNGUNZÁ - grãos de milho amarelo ou branco, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500 g. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	8000	PACOTES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 3,80	R\$ 30.400,00
23	PEITO DE FRANGO- Congelado, sem osso. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria, pacotes de 01 kg.	3000	KG	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 10,50	R\$ 31.500,00
24	PÃO para “cachorro quente”: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados aspecto massa pesada” e de características organolépticas anormais.	14000	KG	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 12,00	R\$ 168.000,00
25	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA- grãos obtidos de plantas sadias, sabor carne, contendo no mínimo 90% de grãos na cor característica. Deve ter como limite máximo 2% de impurezas. Embalagem em polietileno, atóxica e transparente, contendo 400g.	4000	PACOTES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS	R\$ 6,90	R\$ 27.600,00

		SANTOS			
	Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar a partir da data de entrega.				
26	SAL- Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg. Validade mínima de 9 meses a constar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas	1400	KG	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 1,00 R\$ 1.400,00
27	SARDINHA- sardinha em óleo, lata de 130 g, em caixas com 50 latas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	15000	UNIDADES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 3,20 R\$ 48.000,00
28	TEMPERO DE ALHO E SAL- Embalagem contendo 300g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Aprovado pelo órgão vigente.	900	UNIDADES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 2,20 R\$ 1.980,00
29	VINAGRE BRANCO- Fermentado acético de álcool, acidez 4%. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 900 ml. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	1000	UNIDADES	DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS	R\$ 1,80 R\$ 1.800,00
VALOR TOTAL REGISTRADO					R\$ 1.086.959,00

Vitorino Freire – MA, 31 de janeiro de 2018.

REGINALDO MATIAS DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS

Representante Legal da empresa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

11/12/2020 12:18:45